
         JUDEȚUL  OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI BĂRĂȘTI 
              PRIMAR 
 
                                                                  D I S P O Z I Ț I E 
 
                  Referitor la:  trecerea la o nouă tranșă de vechime corespunzătoare gradației 5 și 
                            stabilirea salariului lunar pentru domnul Tudosie Ionel, Inspector, clasa I, grad           
                                                        profesional Superior, gradația 4. 
 
               Având în vedere ; 

- Cererea înregistrată sub nr. 2624 din 21 Septembrie 2020 prin care d-nul Tudosie Ionel  ,  
ce îndeplinește funcția publică de execuție, de Inspector , clasa I, grad profesional Superior, gradația 4 
, solicită să fie trecut la o nouă tranșă de vechime și să i se  stabilească  salariu  pe baza vechimii în 
muncă avută în prezent. 
          Văzând și Referatul cu nr. 2672 din 25. Septembrie 2020 al doamnei Soare Valerica-Elena  ce 
îndeplinește funcția publică de execuție ,  de Inspector , clasa I, grad profesional Superior, gradația 5,  
în cadrul aparatului de specialitate al primarului, compartimentul buget-contabilitate, prin care 
propune acordarea trecerii la o nouă tranșă de vechime și stabilire a salariului lunar brut pentru d-nul 
Tudosie Ionel  , ce îndeplinește funcția publică de execuție, de  Inspector , clasa I, grad profesional 
Superior, gradația  4. 
          În conformitate cu prevederile art.10 alin.(4) litera ”c”  din Legea nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din  fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
          În temeiul art.196 alin. 1 lit b, si art. 155 alin 4 lit (a) alin 5 lit (a) din  OUG nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
          Primarul comunei Bărăști, județul Olt, emite următoarea 
 
                                                            D I S P O Z I Ț I E 
   
         Articolul 1 (1) Se aprobă ca, începând cu luna Octombrie 2020, d-nul Tudosie Ionel ,  ce 
îndeplinește funcția publică de execuție de Inspector,clasa I, grad profesional Superior  , gradația 4 , să 
treacă la o nouă tranșă de vechime în muncă corespunzătoare  gradației 5.  
           (2) Începând cu luna Octombrie 2020, domnului Tudosie Ionel  i se stabilește un salariu de 
bază  lunar   brut de   6240   lei care se compune din : 
                    -  salariu de bază       -       5753 lei(rezultat din  înmulțirea coef,ierarhizare 2,58                                             
                                                                      cu 2230 lei (salariu minim pe economie) 
                    -  spor viză c.f.p. 10%     -   487  lei (redus pentru a nu depasi indenizatia vicelui) 
          Articolul 2 - Prezenta dispozitie poate fi contestată la contenciosul administrativ, in condițiile art. 37 din 
Legea cadru nr. 153/ 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice si de Legea nr. 544/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificarile si completările ulterioare. 
         Articolul 3 : Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispozitii se incredințeaza secretarul general al 
comunei Barasti si compartimentul Contabilitate 
         Articolul 4 : Începând cu data emiterii prezentei orice alte dispoziții contrare isi incetează 
aplicatibilitatea. 

Articolul 5 – Prezenta dispoziție se va comunica : 
- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Secretarului General al comunei 
- Compartimentului contabilitate   
- Domnului Tudosie Ionel            

  
             PRIMAR                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ 
            V.GEALAPU                                                                         SECRETAR    GENERAL    U.A.T. 
                                                                                                                            N. M.  VEȚEANU 

  
Nr. 150 din  12.10.2020. 

 


